Ego Palmerius auctoritate imperiali, et nunc pot. notarius in hiis omnibus interfui, et mandato supradictorum syndicorum, hec omnia scripsi et publicavi, anno, mense, die, et coram supradictis testibus.

(1) Reg. fogl. 51, e fogl. 98. - Non è da credere che si parli qui della Fratta del Vescovo che è su quel di Todi, e m'è ignoto dove fossero collocate le tre Fratte, quantunque non si possano supporre lontane dal luogo dell'unica Fratta ora conosciuta nel territorio spoletino, formando esse parte del trevano. *Fratta episcopi* si legge anche in una pergamena da me rinvenuta, e in altra anche *Fracta Vecla* (vechia) nella diocesi di Spoleto, che evidentemente erano presso alla Fratta presente, intorno alla quale si può osservare che è divisa in tre parti dal torrente che la traversa; non mi assicuro a dire se questo torrente fosse l'*acqua* ricordata nel documento. *Porcaria*, e nel margine del Regesto *Portaria*, suppongo sia il medesimo luogo che ora porta questo nome.

Ho seguito il testo del foglio 98, perchè l'altro più antico, è monco, mancando di tutto il tratto che comprende le promesse del sindaco di Spoleto. Il Regesto, come il lettore si sarà avveduto dalle indicazioni, ha i documenti per la più parte duplicati, ed è composto quasi di due esemplari legati insieme. Alcuni dei documenti che sono trascritti in esso sono anche nel Memoriale, e la più parte sono poi registrati nell'Inventario, che io non cito perchè gli atti essendovi ordinati paese per paese, è facile rinvenirli! Quanto al presente documento i due esemplari differiscono in più luoghi per alcune espressioni, ma le condizioni stipulate sono le medesime.

[pag.277]

XXXIX.

1241, Giugno

L'Imperatore Federico II riceve in grazia gli spoletini, e restituisce loro il territorio e tutti i diritti e privilegi (¹).

C. IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS FRIDERICUS SECUNDUS DIVINA FAVENTE CLEMENCIA ROMANORUM
IMPERATOR SEMPER AUGUSTUS JERUSALEM ET SICILIAE REX.

Tanc exaltatur Romanum Imperium cum supplicum precibus condescendit, tunc ejus dilatatur potentia cum in severitatibus cohartatur, tunc nobili more se vendicat cum indulget. Sed in illis potissime serenitatis auguste claritas velud quo [pag.278] dam sidus irradiat quos abigeatibus aliquorum ab antique devotionis et fidei pascuis oberrantes ad ovile dominicum mansuetudinis baculo potius revocat quam virga severitatis adducat. Eapropter neverit tam presens etas quam successura posteritas quod nos de favorabili gratia Civitatem Spoleti, et universos ac singulos spoletanos in plenitudinem gratie nostre recipimus et favorem, et tam civitatem eandem quam universos et singulos spoletanos cum omnibus bonis suis sub protectione ac defensione culminis nostri suscipimus speciali, Civitatem et ipsos sicut bonus dominus fideles suos in omnibus tractaturi. Offensas omnes quascumque et quocumque modo contra nos et imperium, seu nostros et imperij nuntios et vicarios hactenus commiserunt, eisdem de potestatis nostre plenitudine remittentes, et ipsos ab omnibus penis, bannis, et condemnationibus, quibus nobis et imperio, vicariis nostris et nuntiis tenerentur penitus absolventes. Confirmamus etiam et conservabimus eis omnes bonos usus et approbatas consuetudines, quibus temporibus divisorum augustorum avi et patris nostri memorie recolende usque ad hec felicia tempora nostra usifuisse noscuntur. Tenebimus etiam universitatem et singulos Spoletanos in omni bono statu et honore, quo tenemus seu tenebimus aliquam Civitatem ducatu Spoleti, dimittentes eis tenendas omnes tenutas, castra et villas que et quas tenebant, nec non rationes et jura que et quas habebant in castris, tenutis et villis, quando primum ducatum ipsum intravimus, videlicet secundo preterito mense januar. Tertiedecime Indictionis. Nomina castrorum, tenutarum et villarum sunt hec: Colle revaliosu cum pisiniano, Campellum cum tenimentis suis, Sellanum cum tenimentis suis, Munianun, Rocca albrici cum homib. et tenimentis suis. Castrum Cerreti cum homib. et tenimentis suis. Paternum cum homib. et tenimentis suis et Rocca paterni, Castrum vallis cum homib. et tenimentis suis, Castrum Sanctifelicitis cum homib. et tenimentis suis cum Geppa rosani et criptis [pag.279] narcii, Castrum Sancte Anatolie cum homib. et tenimentis suis, Castrum bufonis cum homib. et tenimentis

suis, Rocca accarini cum homib. et teni%tis suis, Battiferia cum homib. et tenimentis suis, Scopulum alodulum et Castangia cupa et villa curdiliani et casalis cum homib. et tenimentis suis, Coste montis martani usque ad sommitatem montis et exit inter palatum filiorum albrici et muricem, et venit per Riguzanum et capit Rufilianum et descendit ad tartarenam per pedem calvesani et tenimentis omnibus Plebate sancti britii, villa beroite et villa azzani cum homib. et tenimentis suis, Castrum paroccli cum pertinentiis suis, Lapperinum, Ancaianum et Cesellum cum pertinentiis suis, et omnia loca, castra, et ville, et homines qui sunt citra loca versus Civitatem Spoletanam usque ad Civitatem, Communia Communi et Specialia specialibus personis. Item jura que habent in castro cammuri, in castro pontis, in castro pizzole, in castro juvi, in Arrone, et in castro laci. De habundantiori quoque gratia nostra statuimus, quod in Civitate predicta vel extra in districtu ipsius et specialiter in monte Sancti helie (2), nullum castrum, nullam monitionem seu domum, nec aliquod omnino edificium faciemus seu fieri mandabimus, nec ex factis aliquod contra predictorum spoletinorum nostrorum fidelium voluntate auferemus vel auferri mandabimus nostris utilitatibus vel usibus applicandum. Statuimus quoque et imperiali sancimus edicto ut predicta omnia sint eis de cetero valitura dummodo in nostra fidelitate et imperij persistentes, a nostris unquam servitiis non recedant. Firmiter etiam prohibemus quatinus Nullus Dux, Nullus Marchio, Nullus Archiepiscopus, vel episcopus, Nullus Comes, Nullus Capitaneus aut Vicarius, Nulla Civitas, Nullum Comune, Nulla Universitas, Nulla denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, antedictos spoletanos fideles nostros universos aut singulos contra presentis privilegij nostri tenorem ausu temerario inquietare, molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit indignationem Culminis nostri se noverit incursum et ducentas libras Auri optimi pro pena compositurum, quarum medietas fisco nostro et reliqua medietas passis iniuriam applicetur. Ad cujus rei memoriam et robur perpetuo valiturnum presens privilegium fieri et bulla aurea tipario nostre magestatis impressa jussi [pag. 280] mus communiri. Hujus rei testes sunt Fridericus Illustris Regis Castelle filius, dilectus nepos noster (3), Thomas Comes Acerre, Henricus de morra magne curie nostre magister justitiarius, Jacobus de morra Capitaneus in ducatu Spoleti, Magister Petrus de Vinea (4) magne curie nostre judex, Ricardus de traecto notarius noster et alij quamplures.